

# Ecopetrol S.A.

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

## Estados de situación financiera consolidados

	Nota	Al 31 de diciembre de 2024	Al 31 de diciembre de 2023
<b>Activos</b>			
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	14,054,475	12,336,115
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	20,425,640	33,310,642
Inventarios	8	10,027,831	10,202,448
Otros activos financieros	9	851,543	1,860,928
Activos por impuestos corrientes	10	11,438,180	8,111,079
Otros activos	11	3,797,677	2,769,029
		<b>60,595,346</b>	<b>68,590,241</b>
Activos mantenidos para la venta		46,746	24,865
<b>Total activos corrientes</b>		<b>60,642,092</b>	<b>68,615,106</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar	7	32,136,361	29,781,088
Otros activos financieros	9	4,388,907	371,847
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	13	8,651,873	8,418,632
Propiedades, planta y equipo	14	107,454,558	95,171,302
Recursos naturales y del medio ambiente	15	47,665,794	45,216,133
Activos por derecho de uso	16	980,411	841,636
Intangibles	17	16,413,285	14,714,809
Activos por impuestos no corrientes	10	16,269,334	12,910,032
Goodwill	19	4,905,309	4,606,191
Otros activos	11	1,837,253	1,633,812
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>240,703,085</b>	<b>213,665,482</b>
<b>Total activos</b>		<b>301,345,177</b>	<b>282,280,588</b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	20	11,287,944	15,550,008
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	21	19,302,124	18,890,248
Provisiones por beneficios a empleados	22	3,368,547	3,059,204
Pasivos por impuestos corrientes	10	2,769,379	2,869,225
Provisiones y contingencias	23	1,620,506	1,595,249
Otros pasivos		1,286,971	1,599,443
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>39,635,471</b>	<b>43,563,377</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	20	108,677,087	90,265,519
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	21	14,811	27,280
Provisiones por beneficios a empleados	22	14,007,664	15,213,509
Pasivos por impuestos no corrientes	10	13,969,130	12,861,873
Provisiones y contingencias	23	12,735,672	14,547,391
Otros pasivos		2,329,347	2,702,835
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>151,733,711</b>	<b>135,618,407</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>191,369,182</b>	<b>179,181,784</b>
<b>Patrimonio</b>			
Capital suscrito y pagado	24.1	25,040,067	25,040,067
Prima en emisión de acciones	24.2	6,607,699	6,607,699
Reservas	24.3	24,156,407	17,922,725
Otros resultados integrales	24.5	11,524,173	8,224,452
Resultados acumulados		16,368,553	20,597,116
Patrimonio atribuible a los accionistas de la Compañía		83,696,899	78,392,059
Participación no controladora		26,279,096	24,706,745
<b>Total patrimonio</b>		<b>109,975,995</b>	<b>103,098,804</b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		<b>301,345,177</b>	<b>282,280,588</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados.

(Original firmado)  
Ricardo Roa Barragán  
Presidente

(Original firmado)  
Gina Marcela Aguasaco Gutierrez  
Contadora Pública  
T.P. 114469-T

(Original firmado)  
Edwin René Vargas Salgado  
Revisor Fiscal  
T.P. 80050-T  
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S.